Signum Caroli gloriosissimi regis. Pridie idus Januarii anno ter-
tio, indictione vir, regnante Carolo gloriosissimo rege. Actum...
in Dei nomine feliciter. ‘

An 849, 1°r novembre, Paris (1). — Usant de son autorité
¢piscopale, Hériman, afin d'assurer l'existence de ceux qui
se consacrent au service de Dieu et de saint Cyr, aprés la
dilapidation des ressources de la ville et des paroisses par
les guerres et les querelles des princes, crée diverses fonda-
tions dans son diocése. Charlemagne s’est déja montré bien-
veillant envers les précédents évéques Jérome et Jonas qui
n'ont pu acheverleur ceuvre. Nous fondons, dit-il, i* quarante
chanoines avec revenus & Parigny, Germigny, Sauvigny,
Veninges, Guérigny, et plus loin en Morvan a divers endroits
des pagi de Nevers et d’Avallon; 2° seize chanoines & Saint-
Martin de Nevers, munis de six manses a Parlgny, l'inten-
tion de nos funérailles et de notre sépulture ; 3° un couvent
d’hommes & Saint-Aignan, un couvent de femmes a Saint-
Genét, avec quelques bicns dont ils avaient déji joui et la
faculté d’élire leurs abbés; 4° deux hopitaux, 'un a l'usage
des nobles et I'autre des pauvres.

(1) Celte donation testamentaire d’Hériman ne porle pas de date, mais elle est datée excep-
tionnellement cn toules lettres dans le texte du dipldme de Charles le Chauve transcrit ci-dessous
au n°® 38, sous la date du 22 mai suivant. Il n'y a rien d’anormal dans le texte ou dans la
personnalité de I'évéque et de Charles le Chauve qui comptait beaucoup avec le Nivernais, mais
il y a lieu d'étre défiant en l'absence des originaux.

Ms: Bibl. Nat.Copie de Gaigniéres, lat. 9207, 1r ligne seulement : aucloritas...
licentiam... ~ Arm. de Baluze, n° 74, fol. 332. — Coll. Fontanieu, n°® 521
(n. a. fr. 7819), carta III, fol. 33. — Ms de Lyon, ne 197, fol. 104.

"Impr.: Gall. Christ., t. XII, col. 300 instr. — Cilé par BREQUIGNY, t. I, p. 229,
d’aprés Laspe, Concil., t VIII, col. 1927.

De Institutione Canonicorum, Monachorum
et Sanctimonialum ®

Aucloritas divina testatur ut episcopi, per diversa loca constituti,
licentiam haheant res ecclesiarum, secundum canonicam auctori-

{2) Titre de Ja Gallia (XII, inslr. 300). fermani episcopi Nivernensis charta
de Institutione 60 canonicorum in ecclesic S. Cyrici, 16 in ecclesia S. Malmu,
el de restauratione monasterii S. Genesii, elc.
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tatem cum Dei amore et reverentia, distribuendi et ordinandi, vide-
licet canonicis, monachis, sanclimonialibus, pauperibus, juxta cre-
ditam sibi dispensationem. ldeoque ego, in Dei nomine, Herimannus,
Nevernensis ecclesiee indignus episcopus, ob amorem et reverentiam
Dei omnipotentis, sanctorumque martyrum Cyrici et Gervasii, pre-
sentialiter constituo, alque dinturnis temporibus inconvulsum manere
decerno, villas scilicet cam mancipiis aliisque rebus ad eorum sti-
pendia qui in sanctis locis Deo serviunt sive servituri sunt. [uit
enim olim ipsa civitas cum aliis sute parrochi® locis nobililer et
canonice ordinata, sed propendiente hostium perturbatione regum-
que discissione, res ipsius ecclesiz convulsz et dilaceratz extiterunt,
sicat plurimis cognitum est, omnisque ordo religionis funditus annu-
latus. Sed domnus Karolus, inviclissimus Augustus, clementia Dei
tactus, parlim ex rcbus memorata ecclesie reddidit Hieronymo
episcopo (1), ad sacra loca restauranda vel munienda, quee loca
dum canonice restaurare vellet migravit ex hac vita. Postmodum
Jonas episcopus, anlecessor noster, in quantum potuit et tempus
dictavit in ipsa ecclesia laborare non distulit. Nos vero Dei adjutorio
fulti, hoc quod illi constituerunt ohservavimus, et tam ex rebus
ipsius ecclesize quam ex nostris propriis angmentare juxta nostram
exiguitatem non distulimus, Primum ergo infra civitatem constitui-
mus canonicos LX (2), eorumane stipendiis has perpetualiter haben-
das delegavimus villas Patriniacum, Germiniacum, Salviniacum,
Viringium, Wariniacum (3) cum omnibus earum appenditiis. Pro-
prium vero nostrum, id est Patriniacam cum ecclesia et edificiis
omnibusque suis adjacentiis, tolum et ad integrum eis dedimus,
sicut carta donationis quam eis fecimus, continetur (4). Ex proprio
quoque nostro in pago Nivernense et in agro Morvin (5) dedimus eis
ecclesiam in honore sancti Salvatoris, in loco qui dicitur Montilius,
cum omnibus suis appendiciis ; in loco qui vocatur Lions ecclesiam
in honore Sancti Cyrici, cum adjacentiis suis ; in loco qui vocatur
Calidus-fons (6) quidquid ibi habuimus et villam Coloriam cum
ecclesia sancti Martini, nec non et ea qua lHildradus comes (7) ipsis
canonicis in villa Arcus (8) dedit, et ex proprio lHermodi (9) abbatis,

4

(1) Ce diplome de Charlemagne a du disparaitre.

(2) Lyon porte aussi LX. XL et non LX. It n’y a jamais eu que 40 chanoines.
Les 3 ms contiennent cette mauvaise copie.

(3) Ces localités des environs de Nevers sont toules bien connues.

(4) Cetle charte de donation n'existe pas au cartulaire.

(5) Bal.: Morininse. — lLiyon : Moriniensi.

(6) Vagues et éloignées entre elles, ces localités ne sauraient étre identifiées.

(7) Comte amovible dont nous n'avons pas la situation précise; il ne doit
pas avoir commandé le Nivernais.

(8) Arcus, probablement Arzembouy.

(9) Bal: alias /eronodi.
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avunculi mei, dedimus eis mansos Y1l in pago Niverncnse et Avalinse.
Dedimus etiam juxta murum civitalis mansum cum vinea quem de
Bernone comparavimus, necnon et vineas infra extraque civitatem
quee sunt de ratione sancti Cyrici. Insuper quecamque divina pietas
eidem ecclesiw in futurum conferrve voluerit, tam per nos quam per
alios quosque. Preterea in monasterio sancti Martini constituimus
canonicos XVI, eorumque stipendiis dedimus villam sen campum
cum integritate sui et in villa Artado (1) mansos quatuor, in Orhado
unum, in villa Bordenago (2), quicquid predictz ecclesiz Ragen-
fredus quondam vocatus episcopus dedit, et medietalem vine® qux
adheret eidem ecclesize. In pago Patriniacense dedimus eis mansos
quinque ex proprio nostro, cum maneipiis rebusque ad se pertinen-
tibus, causa sepulture nostree. In monasterio sancti Aniani consti-
tuimus monachos, €t in monasterio sancti Genesii sanctimoniales
et res ad easdem cellas pertinentes cum integrilale reddimus,
confirmamus. Volumus ut habeant licentiam una cum consensu et
voluntate sui pontificis, ex seipsis eligendi abbatem vel abbatissam ;
si tamen tales inibi reperti [uerint, sin alias episcopus secundum
suam dispensationem undecumque dignum duxerit, ordinet eis
abbatem vel abbatissam. Cetera sancta loca vel cellas, quantum
divina clementia largiri dignata est et possibilitas suppetit, restau-
rare curavimus. Si aulem successores nostri eisdem locis aliquid
augmentare voluerint, in eorum maneat arbitrio. Verumtamen ea
que a nobis et a sanctis patribus nostris canonice ordinata sunt,
inviolabiliter ita permanere concedant, simulque per Deum et
‘propter Deum omnes successores nostri obtestamur ut nullus de
locis supra nominatis cuiquam laico homini beneficiario jure tri-
buant, sed liceat ea sub prefalis testamentis (3) habere. Hospilum
denique loca non longe a nostra civitate duo constituimus : unum
ad pauperes recipiendos, alterum ad nobiles viros undique confluen-
tes, tam ex nostro proprio quam ex rebus, et nonis et decimis
ejusdem ecclesia. Si quis vero, quod minime faturum credimus,
extiterit tergiversalor, et hec qua a nobis canonice acta sunt
convellere ac destruere voluerit, in adventu domini- anathematis
sententia puniatur, si non resipuerit. Et ut heec auctoritas Dei et
nostra pleniorem in Dei nomine obtineat firmitatem, manu propria
eam subterfirmavimus et sanctorum pairum nostrorum manibus
roborandam esse decrevimus. :